2024年 11月 14日

やきものワールド運営事務局

やきものワールド inポートメッセなごや
規模を拡大して開催

テーマは、「あなたと出逢い 春は来る」

● 日  時 ： 2025年 2月 28日（金）～3月 4日（火）
                        10：00～17：00 （※最終日 16時終了）

● 会  場 ： ポートメッセなごや 第一展示館
                         名古屋市港区金城ふ頭 2-2

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

このたび、やきものワールド実行委員会（愛知県、岐阜県、三重県、名古屋市、中日新

聞社、テレビ愛知で構成）は、ナゴヤドーム、名古屋城、愛知県体育館と 17 年間にわた

り、開催してきた「やきものワールド」は、新たなステージへと進化いたします。

2025年 2月規模を一層拡大し、「ポートメッセなごや」に移転いたします。

この移転により、より多くの皆様に、さらに充実した体験と展示を提供することが可能と

なります。

新たな「やきものワールド」は、器の魅力をさらに広め、より多くの方々が器と出会う

機会を提供する場として、名古屋を代表するイベントとしてさらなる発展を遂げることで

しょう。

私たちは、これまで以上に魅力的な展示や催し物をご用意し、参加者の皆様に素晴らし

い体験をしていただけるよう心を込めて準備を進めております。さらに、東海地区の伝統

工芸を含む豊かな文化を紹介する場としても位置づけ、地域の魅力を世界に向けて発信し

てまいります。

東海地方には瀬戸焼・常滑焼・美濃焼・萬古焼など多くのやきもの産地が存在しており、

陶磁器産業は当地を代表する産業の一つです。「やきものワールド」が陶磁器産業振興の

一助となり、その伝統を次代に繋いでいけるよう、努めてまいりたいと考えております。

会場内では、全国のやきもの産地巡りができるのはもちろん、新たなやきものとの出会

いが楽しめる企画展や新人アーティスト展、テーブルコーディネート展示、各種ワークシ

ョップなど「やきもの」の世界を楽しむことができます。

今年も全国の有名産地から 200以上の窯元や産地が出展予定です。

今年のテーマは、「あなたと出逢い 春は来る」とし、3月に春を迎える晴れやかな気持

ちそのままに家族、仲間や大事な人、時には自分への新たな器をプレゼントしてはどうで

しょうか。との意図を含んでいます。

是非 イベント趣旨をご理解いただき各媒体社様での広報 PR のほどお願いいたします。

報道関係各位

＜イベントに関するお問い合わせ先＞

やきものワールド運営事務局（テレビ愛知 事業部内） 担当 酒井、加藤、菊井

TEL: 052-229-6015 FAX: 052-229-6025 E-mail: info@yakimonoworld.jp

やきものワールド 開催概要

■ タイトル やきものワールド inポートメッセなごや

■ 会  期 2025年 2月 28日（金）〜3月 4日（火）5日間

■ 開場時間 10：00〜17:00（最終日 16:00終了）

※最終入場は閉場 30分前

■ 会  場 ポートメッセなごや 第一展示館

     名古屋市港区金城ふ頭 2-2

■入 場 料 前売券 800 円  当日券 1,000円

    ※小学生以下無料

    身体障害者の方及びその介護者は、当日窓口にてご購入の場合 800円

（障害者手帳等のご提示が必要です）

ローソン・ミニストップ セブンイレブン ファミリーマート イープラス

Boo-Wooチケット

 アソビュー

■ 主  催 やきものワールド実行委員会

    （愛知県、岐阜県、三重県、名古屋市、中日新聞社、テレビ愛知）

■ 後  援 NPO法人 食空間コーディネート協会、日本陶磁器工業協同組合連合会、

日本陶磁器卸商業協同組合連合会、日本陶磁器産業振興協会、

日本貿易振興機構（ジェトロ）名古屋貿易情報センター、名古屋鉄道、

ポートメッセなごや、FM AICHI、TOKAI RADIO

■ 協  賛  近藤産興 株式会社中島屋本店 諭吉のからあげ

■ アクセス  名鉄、JR、近鉄、地下鉄 「名古屋駅」からあおなみ線「金城ふ頭駅」

 下車徒歩 連絡通路 3分（名古屋駅～金城ふ頭駅 24分）

     ※あおなみ線は、敬老パス利用可

■問い合せ やきものワールド実行委員会事務局（テレビ愛知 事業部内）

     TEL: 052-229-6030（平日 10:00～17：30）

公式サイト＝https://yakimonoworld.jp/

＜イベントに関するお問い合わせ先＞

やきものワールド運営事務局（テレビ愛知 事業部内） 担当 酒井、加藤、菊井

TEL: 052-229-6015 FAX: 052-229-6025 E-mail: info@yakimonoworld.jp

企画内容について

テーマ

ことしのテーマは、「あなたと出逢い 春は来る」

季節や自然の美しさ、文化的な要素などとも関係があり、器はさまざまな要素が調和し、春は心を躍

らせる季節でもあります。春を迎えるのにあたり、美しさ、喜び、幸福感を提供し、器の魅力を最大

限に引き立てることを目的としたテーマとしました。

日本最大級のテーブルウェアマーケット

瀬戸、常滑、美濃、伊賀、有田、波佐見、伊万里、肥前吉田、九谷、唐津、信楽、京、清水、備前、

萩、波佐見、三川内、輪島塗、川連塗などテーブルウェア約 220ブースが出展予定。

「書と陶のコラボレーション」 やきものワールドアンバサダー 矢野きよ実

名古屋を拠点に活躍するタレントであり、書家としても広く知られています。

名古屋市大須生まれ。明るいキャラクターと親しみやすい人柄で、テレビやラ

ジオ、イベントなど様々なメディアで人気を博しています。

タレントとしての活動に加えて、書道家としても高い評価を受けています。

彼女の書は、力強さと繊細さを併せ持ち、独特の感性が表現されています。

また、様々な展覧会に作品を出展しており、多くのファンに支持されています。

芸能活動と書家活動の二足の草鞋を履きながら、地元名古屋や全国で活躍を続け、地域に根ざした活

動や文化的貢献にも力を入れています。

「やきものワールド」では、イベント当初から「書と陶のコラボレーション」企画として全国の

やきもの産地とのコラボを続けています。

〇 矢野きよ実トークショー

3月 1日（土） 13時から  特別ゲスト ex.JAYWALK中村耕一

「産地テーブルコーディネート展示」  テーブルコーディネーター 佐藤真奈美

テーブルセッティングやディスプレイの技術を用いて、特定のイベントや食事の

場面における美しさやスタイルを強調するために行われる展示で、食事をより魅

力的に見せるために、テーブルクロス、ナプキン、食器、カトラリー、グラスな

どのアイテムを美しく配置し、色彩やデザインを調和させます。

今回は、瀬戸、常滑、美濃、波佐見の器を使ってテーブルコーディネート展示を

行います。

オフィシャルテーブルコーディネーター 佐藤真奈美

写真は、昨年の展示

企画展示

横山美術館所蔵 「超絶技巧の七宝」

遠島村（海部郡七宝町）の工人・塚本貝助がアーレンス商会の工場長として招かれ、ゴッ

トフリート・ワグネルと共同で釉薬の改良に取り組んでから、今年でちょうど 150周年。

今回はこれに併せ、明治時代のものを中心に、超絶技巧で欧米を魅了した七宝焼の技と美

の世界をやきものワールド 2025 特別企画としてご紹介します。

明治時代に進められた殖産興業政策の下、数多くの美術工芸品がつくられ、それらの輸出

で獲得された外貨は近代国家建設の礎となりました。その一つである七宝焼も、かつて海

を渡ったものが少しずつ里帰りすることで、技と美が再発見されつつあります。

国内では近年、東京の涛川惣助、京都の並河靖之のようにブランドとして銘を入れた作品

は、注目されるようになってきました。しかし、名古屋や海部郡七宝町(現・あま市)でつ

くられた尾張七宝は「銘を入れなくても作品の出来栄えを見れば、誰がつくったかは明ら

かに判る」との考えが強く、職人たちの間に記銘する習慣が浸透しませんでした。

国内では東西の「二人のナミカワ」に比べると、無銘の尾張七宝はその素晴らしさに反し

て、正当な評価が得られているとはいえません。逆に海外では有銘・無銘にかかわらず、

質の良い日本の七宝焼はすべて高く評価されているのです。

今回の展示では、こうした二人のナミカワのルーツでもある「尾張七宝」の精華を一堂に

ご覧いただきます。（協力：あま市七宝焼アートヴィレッジ）

磁胎七宝陽刻上絵金彩鷹図花瓶     染付金彩磁胎七宝花鳥図花瓶        七宝龍図蓋付壺

六代川本半助 明治前期       初代川本桝吉 明治前期           明治～大正

NPO法人 食空間コーディネート協会 ―五感に響く豊かな食空間の提案・普及―

食卓を通じて心豊かな時間を提供するためのテーブルコーディネートや食空間の提案を行い、セミナー・ワーク

ショップ、そして華やかなコーディネートなどを多くの方に楽しんでいただきます。

やきものワールド新作器展

出展者からの応募で今年の新作器を展示します。

テーマは、「飯碗・汁椀」部門、「酒器」部門の 2部門。優秀な作品については、会場で表彰します。

令和の東海陶芸

東海地区を拠点に活躍する若手陶芸家たちの作品を紹介する展示会です。この企画展の目的は、次世

代の陶芸家たちに作品発表の機会を提供し、その技術や創造性を広く知ってもらうことです。展示さ

れる作品は、伝統を継承しつつも現代的な感覚を取り入れた独創的なものが多く、陶芸の新しい潮流

を感じさせます。本企画は、陶芸に興味がある方はもちろん、地域の伝統工芸やアートに関心がある

方々にとっても魅力的な内容となっています。

写真は、前回のものです

岐阜県土岐市特別展示  素敵なテーブルセッティング～窯元からのご提案～

岐阜県土岐市では、日常の食器からアート作品まで多様な美濃焼を製作しています。

1400年の歴史を誇る洗練された高い技術力と、色や形、模様など陶工や窯元ごとに異なる魅力で、

人々の日々の暮らしに寄り添っています。

今回の展示では、窯元それぞれの作風が味わえる素敵な器たちを、テーブルセッティングすることで

より魅力的に紹介しています。

個性を活かしたこだわりの窯元の提案を、ぜひご覧ください。

能登半島地震復興支援 叶匠寿庵×輪島 奇跡の漆器展

和菓子屋叶匠壽庵は、輪島の震災で被害を受けた取引先「小西庄五郎漆器店」の現地に社員自ら直接

赴き、奇跡的に焼けずに残った漆器の搬出を手伝い、また一部買い取る形で支援をしています。

実際の被害の様子を伝えるため、煤が付いた箱のまま展示・販売します。

ひな祭りを彩る岐阜県郷土工芸品「瑞浪土人形」展

【瑞浪土人形】（岐阜県郷土工芸品・・・指定日：令和 5年（2023）12月 4日）

瑞浪土人形は、明治時代より農閑期の副業として盛んに作られ、節句の雛壇を賑わせていました。

板状の粘土を型に押し当て、貼り合わせて成形し、焼成、彩色するという伝統的な製法を守り、素朴

で愛らしい人形は作られています。

現在は、「おひなの会」のメンバーが制作を続け、展示やワークショップなどを行っています。

新人アーティスト展

瀬戸、常滑、多治見、三川内の新進気鋭の若手作家が自身の作品を展示販売します。直接若手の作り手と

会話しながら作品を買うことができるのも魅力です。

全国匠の職人展

匠の職人展は、日本の伝統工芸や手工芸品を展示・販売します。熟練した職人たちの技術と芸術性が

光る作品が一堂に会します。職人の実演もご覧いただけます。

主な出品。あけび細工（青森）、南部鉄器（岩手）、熊野筆（広島県）、つげ櫛（愛知県）など。

オリエンタルロード

西洋と東洋の貴重なアンティーク作品が一堂に会します。このエリアでは、各地域の独自の文化や歴

史を反映した陶磁器などが紹介され、訪れる方々に多様な美の世界を体験していただけます。

東海の工芸展

東海の産業と工芸展は伝統工芸の技術と美を称え、地域の職人の熱意と技術を広く紹介する企画です。

愛知県、岐阜県、三重県は日本を代表する伝統工芸品が数多くあり、その職人たちの手によって受け

継がれてきた技術を後世に伝えることを目的としています。

主な出品。石工品（岡崎）、提灯（名古屋）、尾張仏具（名古屋）、七宝焼（愛知県）な

陶芸体験

絵付けやろくろ体験、手びねりが楽しめるコーナーも用意しています。

ワークショップ

箸作りなどのワークショップを楽しむスペースも盛りだくさん。

地酒の集い～ご当地・東海の地酒が集合～

愛知・岐阜・三重・静岡の酒蔵が直接試飲、販売する楽しみな企画となります。

○スペシャルゲスト 元中日ドラゴンズ 小松辰雄トークショー 3月 2日（日） 13時から

提供：中日新聞社  ←写真掲載の際には入れてください。

プロ野球解説者。石川県志賀町出身。石川・星稜高校時代に春夏の甲子園に３度出場。７８年に中日

入り。最多勝２回、澤村賞 1 回。中日ドラゴンズ OB 会長。2024 年 1 月輪島の震災には、炊き出しに出

かける。現在名古屋にて飲食店を経営。

報道関係各位

貴社の媒体にて「やきものワールド」を告知・ＰＲ等掲載をお願い致します。

プレゼント用招待券をご希望の方はＦＡＸで下記までお申込み下さい。郵送にて招待券をお送り致し

ます。※一媒体につきペア招待券 10組 20名様まで

※ 別紙のプレゼント招待券申込書に必要事項を明記し、下記までお申込み下さい

※ プレゼント招待券が予定枚数に達した場合、お断りする場合がございます事を予めご了承下さい

※ お手数ですが、掲載紙・掲載媒体を事務局までお送り下さい

※ プレゼント招待券のお届けは、2024年 12月下旬を予定しております

※ 出演者の写真等の掲載を希望される場合はご連絡下さい

下記ＵＲＬからダウンロードしてご使用下さい。

https://yakimonoworld.jp/download/

■イベントタイトルロゴ■

■前回の会場風景■

他にも貴社媒体でお使いいただける画像をご用意しております。

やきものワールド運営事務局（テレビ愛知 事業部内） 担当：酒井、加藤、菊井

〒４６０－８３２５ 名古屋市中区大須２-４-８ テレビ愛知 事業部

ＴＥＬ：０５２－２２９－６０１５  ＦＡＸ：０５２－２２９－６０２５

プレゼント招待券について

ロゴデータ・写真の使用について

プレゼント招待券お申込み・お問合せ

ＦＡＸ返信用紙

やきものワールド運営事務局（テレビ愛知 事業部） 担当： 加藤 行

FAX番号：052-229-6025

E-mail: info@yakimonoworld.jp

やきものワールドチケットプレゼント

掲載については、事前にメールまたは、FAXにて校正確認をお願いいたします。

御社名：

媒体名：

御所属：

御担当者様：

電話番号：

ＦＡＸ番号：

メールアドレス：

希望枚数：        組        枚

掲載予定日：       月     日  （    ）